[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.634
De 07 de dezembro de 2010
Regulamenta a Lei Municipal nº 7.264, de 07 de junho de 2010 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei Municipal nº 7.264, de 07 de junho de 2010;
D E C R E T A:

Art. 1º Este Decreto regulamenta a Lei Municipal nº 7.264, de 07 de junho de 2010, que torna obrigatório aos estabelecimentos comerciais denominados de agências bancárias ou similares e também aos supermercados, hipermercados ou congêneres a afixação de cartazes demonstrativos dando publicidade as Leis nº 6.188/2004 e nº 6.975/2009 que dispõem sobre o tempo de atendimento ao usuário, nos caixas destes estabelecimentos bem como ao número do telefone do CODECON Araraquara e da Fundação PROCON São Paulo e dá outras providências.

Art. 2º A fiscalização dos estabelecimentos será feita pelo CODECOM – Centro de Orientação e Defesa do Consumidor, através de seus funcionários ou por meio de convênio próprio com outro órgão público.

Art. 3º No caso de infração ao disposto na Lei nº 7.264/10 e neste Decreto, sem prejuízo de outras penalidades previstas em leis especificas, o órgão fiscalizador poderá aplicar as seguintes sanções:

I – Advertência por escrito, notificando o estabelecimento para regularização em 30 (trinta) dias;
II – Multa de 10 Unidades Fiscais do Município de Araraquara – UFMs, dobrando-se o valor a cada reincidência;

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do mês de dezembro do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário Interino de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2010. Guichê nº 033.870/2010 – (“PC”).

.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quinta-Feira, 09/dezembro/10 – Exemplar nº 7.572.
PAGE
2

[image: image1.jpg]